
SAMMANFATTNING - ERFARENHETER
Larmet inkom till räddningstjänsten kl 0440 om att det var rök i ett
trapphus och att en brandvarnare tjöt i en lägenhet. Vid
räddningstjänstens framkomst så hade branden redan släckts av
lägenhetsinnehavaren. Branden har orsakats av att värme från en
glömd påslagen spisplatta gjort att en plastkrok där ett par grytlappar
hängt lossnat så att dessa fallit ned på spisen och antänts av den heta
plattan. Hade inte mannen blivit uppmärksammad av att
brandvarnaren larmade så hade konsekvenserna kunnat bli avsevärt
större.

ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING 
Brand i flerbostadshus.

UNDERSÖKNING UTFÖRD AV
Ronnie Lindberg

BESKRIVNING AV OBJEKTET
Byggnaden är ett flerbostadshus i tre våningar byggt 1952.
Byggnaden är uppförd med betongstomme och tegelfasad och har
mekanisk till- och frånluftsventilation. Brandvarnare fanns.

BESKRIVNING AV HÄNDELSEN 
Larmet inkom till räddningstjänsten kl 0440 som
brand/rökutveckling. Personen som larmade bodde i samma
trappuppgång och gav information om att det var rök i trapphuset
och att det var en brandvarnare som tjöt i någon lägenhet.

Vid räddningstjänstens framkomst så var redan en polispatrull på
plats. De hade lokaliserat lägenheten som det brunnit i och evakuerat
några personer som befunnit sig där. Branden hade släckts av
lägenhetsinnehavaren.

Räddningstjänsten gick in i lägenheten och kunde konstatera att det
brunnit på och i anslutning till spisen. Det var också rökigt i
lägenheten och även i mindre omfattning i trapphuset. Röken
ventilerades ut och man kontrollerade skadorna i syfte att undersöka
om det fanns risk för att branden kunnat spridas. Fastighetsägaren
kontaktades för att kontrollera ventilationssystemet.

Räddningsinsatsen avslutades kl 0523. 

UNDERSÖKNING 
Undersökning genomfördes direkt i samband med branden. 

Inga skador är synliga utifrån, utan skadorna är begränsade till
röklukt i trapphuset och den aktuella lägenheten samt till brandskador
på och i anslutning till spisen (se bild 1). 

Det finns brandskador dels på spisen där det ligger rester av brunnet
tyg och plast, dels på väggen bakom spisen och i fläktkåpan ovanför
spisen (se bild 2). Anslutningen mellan fläktkåpan och imkanalen har
bestått av en böjbar plastslang (”flexislang”) vilken i det närmaste har
brunnit upp. Trälister både under fläktkåpan och inuti skåpet har
brandskador vilket tyder på att det har brunnit förhållandevis mycket,
trots att det varit begränsat med material på spisen. Undersökningen
visar att det tygmaterialet har varit en grytlapp och plastresterna
kommer från en filterhållare som suttit i fläktkåpan.

SLUTSATSER - ERFARENHETER
Efter samtal med lägenhetsinnehavaren har en trolig orsak kunnat
fastställas. Mannen som bodde i lägenheten hade efter ha kommit
hem sent beslutat sig för att värma sig lite mat. Han hade slagit på en



spisplatta och lämnat köket. Sedan hade han plötsligt hört
brandvarnaren och upptäckt att det var rök i lägenheten och att det
brann på spisen. Efter en stund hade han också lyckats släcka
branden. 
Ovanför spisen har det enligt uppgift suttit en plastkrok där det hängt
grytlappar. Branden har orsakats av att värmen från den påslagna
plattan efter en stund gjort att plastkroken lossnat (alt. mjuknat) och
grytlapparna fallit ned på spisen och antänts av den heta plattan.
Därefter har branden spridits till väggen bakom spisen och vidare till
fläktkåpan. 
Eftersom lägenheten var försedd med brandvarnare så blev mannen
varse vad som höll på att hända i tid. Hade inte han släckt branden så
hade konsekvenserna kunnat bli avsevärt större.


